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Streszczenie

Bezdech senny jest jednym z najczęściej występujących rodzajów zaburzeń oddychania

w czasie snu. Objawia się on ograniczeniem wymiany gazowej występującym wielokrotnie

w ciągu nocy. Jego konsekwencje obejmują między innymi przewlekłe zmęczenie, problemy

z koncentracją, czy zwiększone ryzyko spowodowania wypadku z powodu senności. Jednym

z podstawowych zagadnień w leczeniu bezdechu sennego jest jego diagnostyka. Obecnie wiele

osób chorych pozostaje niezdiagnozowanych z powodu ograniczonej dostępności zarówno

narzędzi diagnostycznych, jak i wyspecjalizowanego personelu medycznego. Niniejsza praca

opisuje system Comarch PulmoVest, który powstał w odpowiedzi na to zapotrzebowanie. W

jej ramach zaprojektowano i wykonano kompletne rozwiązanie, począwszy od samych

czujników, układów elektronicznych urządzeń wykonujących pomiar, na algorytmach uczenia

maszynowego wspomagających analizę zapisów skończywszy. Całość zweryfikowano w toku

eksperymentu medycznego obejmującego sto osób. Uzyskane wyniki wskazują, że

rozwiązanie to po uzyskaniu odpowiednich certyfikatów będzie mogło być stosowane w

diagnostyce bezdechu sennego.

Słowa kluczowe: bezdech senny, badanie poligraficzne snu, układy pomiarowe, uczenie

maszynowe
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Abstract

Sleep apnea is one of the most prevalent types of sleep disordered breathing. It manifests

itself by reduced gas exchange that occurs multiple times during the night. Sequelae of sleep

apnea include chronic fatigue, concentration problems and an increased risk of causing

an accident due to sleepiness. One of the fundamental issues with the sleep apnea is its

diagnosis. Currently large percentage of the affected population remain undiagnosed due to

the limited availability of both diagnostic tools, and specialized medical personnel. This work

describes the Comarch PulmoVest system that was created to meet this demand. A complete

solution was designed and built, ranging from sensors, electronic circuits of the devices for

measurement to machine learning algorithms that facilitate examination analysis. The whole

system was verified in the medical experiment that involved 100 people. The results indicate

that the solution, after meeting legal requirements, can be used to perform sleep apnea

diagnosis.

Keywords: sleep apnea, respiratory polygraphy, measurement circuits, machine learning
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1. Wstęp

1.1. Motywacja pracy

Bezdech senny jest chorobą polegającą na wielokrotnym ograniczaniu lub całkowitym

zatrzymywaniu oddechu w czasie snu [1]. Objawem często kojarzonym ze zwiększonym

prawdopodobieństwem wystąpienia bezdechu sennego jest chrapanie [2]. Zdarzenia te,

nazywane epizodami, mogą być również związane ze świadomym lub nieświadomym

wybudzaniem się chorego [3]. Sen taki nie jest wystarczający dla odpowiedniego odpoczynku,

co przekłada się na występowanie charakterystycznych objawów również w ciągu dnia.

Dzienne skutki nieleczonego bezdechu sennego obejmują zwiększoną senność, poczucie

zmęczenia, zasypianie w różnych sytuacjach życia codziennego i problemy z koncentracją [4].

Przypadłość ta dotyka znacznej części społeczeństwa – różne badania raportują występowanie

bezdechu sennego u kilku [5] do nawet kilkudziesięciu [6] procent społeczeństwa.

W ostatnim czasie na świecie szeroko rozpoznaje się bezdech senny jako poważny

problem. W Unii Europejskiej dostrzeżony został związek tego schorzenia ze zwiększonym

prawdopodobieństwem spowodowania wypadku komunikacyjnego. Zalecana jest

diagnostyka kandydatów na kierowców, u których cechy antropometryczne i wywiad sugerują

wysokie prawdopodobieństwo wystąpienia choroby [7]. Także w Stanach Zjednoczonych

problem ten jest rozpoznawany i rozważane są różne scenariusze badania zawodowych

kierowców [8]. Inną grupą zawodową szczególnie narażoną na negatywne konsekwencje

bezdechu sennego są operatorzy ciężkich maszyn [9].

Podstawową procedurą pozwalającą zdiagnozować bezdech senny jest polisomnografia.

Jest to nadzorowane badanie snu, podczas którego zapisywanych jest wiele sygnałów

życiowych pacjenta. Odbywa się ono najczęściej w placówce medycznej. Lepiej dostępną

alternatywą jest domowe badanie poligraficzne. Obejmuje ono mniej kanałów pomiarowych,

jednak może być z powodzeniem stosowane do diagnozowania bezdechu sennego

w przypadku niektórych pacjentów [10]–[13]. Obecnie dostępne urządzenia do badań

domowych nie umożliwiają jednak zdalnego przesyłu danych. Jest to istotne, ponieważ w razie

niepowodzenia badania jego powtórne wykonanie może być kosztowne [14]. Dzięki
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wykorzystaniu telemedycyny koszt ten może być jednak niższy, gdyż ograniczona zostanie

logistyka związana z transportem urządzeń do placówki medycznej lub personelu medycznego

do domu pacjenta. Telemedycyna jest postrzegana jako obiecująca ścieżka rozwoju

diagnostyki i leczenia zaburzeń snu [15].

Dużym problemem związanym z diagnostyką zaburzeń oddychania w czasie snu jest

niedobór personelu medycznego. W Stanach Zjednoczonych na jednego specjalistę przypada

ponad 43000 osób [16]. W Polsce wskaźnik ten wynosi ponad 15700 [17], natomiast dla całej

Europy jest to średnio ponad 22700 [17]. Poprawę w tym zakresie może przynieść rosnące

użycie algorytmów automatycznych do wspomagania osób zaangażowanych w wykonywanie

badań [18].

W związku z powyższym zasadne jest zbadanie możliwości skonstruowania systemu do

diagnostyki bezdechu sennego, który umożliwi zdalne przesyłanie danych oraz ich wstępną

automatyczną analizę. Potencjalne korzyści z opracowania takiego rozwiązania obejmują

obniżony koszt jednostkowy wykonania badania, lepszą dostępność ze względu na

uproszczoną logistykę, krótszy czas do uzyskania wyniku dzięki zdalnemu przesyłaniu danych,

oraz ograniczenie nakładu pracy po stronie personelu medycznego.

1.2. Tezy rozprawy

Bazując na motywacji niniejszej pracy, tezy rozprawy są następujące:

 Możliwe jest stworzenie systemu poligraficznego, który umożliwi diagnostykę bezdechu

sennego oraz zdalne przesyłanie danych w warunkach domowych.

 Możliwe jest stworzenie algorytmu uczenia maszynowego, który na podstawie danych

z przenośnego urządzenia do diagnostyki bezdechu sennego umożliwi wykrywanie

zaburzeń oddechowych oraz ich klasyfikację na bezdech i spłycenie oddechu.

 Silikon przewodzący jako rezystancyjny czujnik odkształcenia może zostać wykorzystany

do pomiaru wysiłku oddechowego w przenośnym urządzeniu do domowej diagnostyki

bezdechu sennego.
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1.3. Wkład pracy

W ramach niniejszej pracy zaprojektowany i przetestowany został prototyp systemu do

zdalnej diagnostyki bezdechu sennego Comarch PulmoVest. Jest to odpowiedź na rosnącą

potrzebę społeczną dotyczącą bezdechu sennego w obliczu braku podobnych rozwiązań

umożliwiających zdalny transfer danych oraz niedostatecznej liczby specjalistów zajmujących

się diagnostyką tego schorzenia. Rozprawa ta kładzie szczególny nacisk na następujące

zagadnienia:

 Projekt poligrafu z możliwością zdalnego przesyłu danych do zastosowań domowych,

wykorzystującego ogólnodostępne komponenty.

 Projekt układu kondycjonowania sygnału z rezystancyjnego czujnika odkształcenia do

pomiaru wysiłku oddechowego wraz z jego walidacją podczas rzeczywistych badań snu.

 Algorytm uczenia maszynowego wykrywający epizody zaburzeń oddechowych oraz

klasyfikujący je na bezdech i spłycenie oddechu.

 Weryfikację zaproponowanych rozwiązań poprzez porównawcze badanie poligraficzne

z urządzeniem dostępnym komercyjne, przeprowadzone na grupie stu osób.

Wszystkie wymienione zagadnienia zostały zrealizowane w ramach pracy doktorskiej

i stanowią oryginalny wkład autora w rozwój elektroniki medycznej, telemedycyny oraz

uczenia maszynowego. Ich połączenie jest kompletnym systemem poligraficznym wraz

z algorytmem ułatwiającym pracę personelu medycznego. Jakość poszczególnych elementów

została zweryfikowana na grupie stu osób jako wystarczająca do wykorzystania w diagnostyce

bezdechu sennego.


[…]


oznaczanie ich początków.

 Projekt nowatorskiej, dwuetapowej architektury na bazie LSTM do oznaczania

epizodów zaburzonego oddechu z podziałem na bezdechy i spłycenia oddechu oraz

jej walidacja zarówno na zewnętrznych bazach danych jak i sygnałach otrzymanych

z własnego systemu Comarch PulmoVest.

 Opracowanie metody selekcji opisanych epizodów opartej na średnim

prawdopodobieństwie klas w danym okresie.

 Weryfikacja działania modelu typu Transformer w zaprojektowanej architekturze dla

zewnętrznych baz danych oraz własnych pomiarach .

 Sprawdzenie wpływu dodania sygnału SpO2 do zestawu analizowanych sygnałów na

jakość predykcji algorytmu dla danych z urządzenia Comarch PulmoVest stworzonego

w ramach tej pracy.

 Opracowanie nowej metody skalowania sygnału z zaproponowanego w tej pracy

innowacyjnego czujnika wysiłku oddechowego.

W toku prac nad niniejszą rozprawą opublikowane zostały następujące artykuły naukowe

i patenty:

 J. B. Drzazga, “Design of a Telemedical Vest for Sleep Disorder Diagnosis - A Preliminary

Analysis,” Image Process. Commun., 2019, doi: 10.1515/ipc-2018-0004.

Opisuje on wstępną koncepcję rozwoju urządzenia do długoterminowego monitoringu

EKG w aparat do zdalnej diagnostyki bezdechu sennego.

 J. Drzazga and B. Cyganek, “An LSTM Network for Apnea and Hypopnea Episodes

Detection in Respiratory Signals,” Sensors, vol. 21, no. 17, p. 5858, Aug. 2021, doi:

10.3390/s21175858. Impact factor 3,847.

Zawiera on opis zaprojektowanych algorytmów automatycznych do wykrywania

i klasyfikacji epizodów bezdechu sennego wraz z ich weryfikacją na zewnętrznych bazach
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danych. Znajdują się tam również zaproponowane przez autora niniejszej pracy

nowatorskie metody przetwarzania sygnałów w tych algorytmach.

 J. Drzazga and B. Cyganek, “Offset compensation in resistive stretch sensors using low

frequency feedback topology,” Electronics, (in press). Impact factor 2,69.

Publikacja ta prezentuje detale nowej topologii układu pomiarowego obsługującego

rezystancyjny czujnik wysiłku oddechowego. Znajdują się tam również testy tego obwodu

w warunkach laboratoryjnych jak i z udziałem ochotników w ramach eksperymentu

medycznego.

 J. Drzazga (2019). „Urządzenie do monitorowania oddechu” (Polska, Pat.239483). Urząd

Patentowy Rzeczypospolitej Polskiej

Patent dotyczący urządzenia do monitorowania oddechu. Jest to układ obsługujący

rezystancyjny czujnik wysiłku oddechowego.

Podczas trwania prac stworzony został system poligraficzny do diagnostyki bezdechu

sennego w warunkach domowych z możliwością zdalnego przesyłania danych.

Zaprojektowano również algorytmy uczenia maszynowego, które umożliwiają wykrywanie

i klasyfikację zaburzeń oddechowych na podstawie danych z przenośnego urządzenia do

diagnostyki bezdechu sennego. Udowodniono również, że silikon przewodzący może zostać

wykorzystany jako rezystancyjny czujnik wysiłku oddechowego w aparacie do domowej

diagnostyki bezdechu sennego. Zgodnie z powyższym tezy rozprawy zostały wykazane.

Praca ta pozwoliła wyznaczyć kilka obiecujących ścieżek dalszego rozwoju systemu do

diagnostyki bezdechu sennego. Pierwszą z nich jest dodanie możliwości rejestracji

dodatkowych kanałów takich jak pomiar przepływu powietrza metodą ciśnieniową czy

dodatkowy pas brzuszny. Wymagana jest analiza potrzeb w tym zakresie, jednak katalog

sygnałów zbieranych podczas polisomnografii jest znacznie szerszy niż to, co na ten moment

oferuje system Comarch PulmoVest. Wybór najbardziej użytecznych i zawarcie ich w formie

jak najmniej utrudniającej używanie urządzenia może pozytywnie przełożyć się na jakość

stawianej diagnozy. Innym obszarem do aktywnego rozwoju jest wprowadzenie dodatkowych

metod automatycznie klasyfikujących rodzaje zaburzeń oddechowych na obturacyjne

i ośrodkowe. Funkcjonalność ta dodatkowo ograniczy zakres pracy koniecznej do wykonania
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przez personel medyczny, jednak algorytmy muszą się cechować wysoką dokładnością. Należy

też głębiej zbadać możliwości modeli Transformer w tych zastosowaniach - wyniki otrzymane

w tej pracy wskazują, że sieć LSTM może mieć przewagę dla tego konkretnego scenariusza,

jednak nie wyklucza to w żaden sposób możliwości zaprojektowania skutecznej metody

opartej o inne podejście. Ciekawym obszarem do analizy pod kątem poszerzenia

funkcjonalności systemu jest automatyczne wykrywanie artefaktów w zbieranych sygnałach –

mogłoby to wspomóc decyzję o konieczności powtórzenia badania, a także wskazać na ile

wyniki uzyskane przez algorytm automatycznie oznaczający zaburzenia są wiarygodne.

Wartościowe będzie też uzyskanie większej ilości zapisów opisanych przez różnych

specjalistów, co poszerzy możliwości projektowania nowych algorytmów oraz umożliwi ich

dokładniejszą weryfikację. Wreszcie dzięki informacji zwrotnej zebranej przy okazji

eksperymentu medycznego można będzie w dalszym ciągu rozwijać urządzenie tak, aby w jak

największym stopniu odpowiadało potrzebom pacjentów, a tym samym przyczyniło się do

ograniczenia występowania zjawiska nieleczonego bezdechu sennego na świecie.
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