**prof. dr hab. inż. Marek Domański**
Instytut Telekomunikacji Multimedialnej
Politechniki Poznańskiej
ul. Polanka 3, 60 965 Poznań

S E K R E T A R I A T
Rady Dyscypliny AEETK

Wpłynęło dnia..... 30. 01. 2023
Zarejestrowano pod nr .....
Podpis ..... dm

Poznań, 10 stycznia 2023r.

## RECENZJA

**rozprawy doktorskiej mgr. inż. Jakuba Bogdana Drzazgi**

**pt. „System zdalnej diagnostyki bezdechu sennego w warunkach domowych”**

Rozprawa doktorska pana Jakuba Drzazgi jest zwięźle napisana w języku polskim, liczy 122 strony, z czego 93 strony to właściwy tekst rozprawy uzupełniony spisem literatury (82 pozycje), spisem skrótowców oraz spisem treści i streszczeniami. Krótki rozdział 1 zwięźle przedstawia znaczenie podjętego tematu, tezy pracy i wkład pracy. Rozdział 2 stanowi wprowadzenie do problemu bezdechu sennego i jego diagnostyki.

Rozdziały 3 i 4 dotyczą zasadniczego osiągnięcia pracy. Te rozdziały zawierają opis kompletnego autorskiego systemu Comarch PulmoVest, służącego do zdalnej diagnostyki bezdechu sennego u pacjenta znajdującego się w domu, a nie w szpitalu. Autor zaprojektował, wykonał i przetestował system do diagnostyki bezdechu sennego, składający się z układów pomiarowych oraz urządzenia gromadzącego i okresowo przesyłającego zbierane dane do serwera. Ponadto autor opracował algorytmy przetwarzające zebrane dane w celu określania zaburzeń oddechu. Niewątpliwie skonstruowanie urządzenia oraz stworzenie algorytmów przetwarzania sygnałów wykorzystujących metody uczenia maszynowego stanowią oryginalne osiągnięcia projektowe i konstrukcyjne. Wspomniane osiągnięcia projektowe i konstrukcyjne stanowią rozwiązanie problemu naukowego, dotyczącego budowy systemu domowej diagnostyki bezdechu sennego wraz z algorytmami przetwarzania zbieranych danych, służącymi do automatycznego wyznaczenia parametrów określających występowanie epizodów bezdechu sennego.

Rozdział 5 przedstawia przebieg i wyniki badań eksperymentalnych z udziałem 100 osób. Badania te dotyczyły porównania działania autorskiego systemu Comarch PulmoVest z systemem Alice NightOne firmy Philips, a także porównania wyników uzyskanych za pomocą autorskiego systemu Comarch PulmoVest z wynikami badań ankietowych.

Rozdział 6 podsumowuje osiągnięcia autora przedstawione w rozprawie. Korzystając z tego podsumowania oraz analizy poprzednich rozdziałów 3-5 należy wymienić następujące oryginalne osiągnięcia autora rozprawy, którymi są:

1. Koncepcja wykorzystania rezystancyjnego czujnika wysiłku oddechowego oraz projekt, wykonanie i przebadanie autorskiego układu przetwarzania sygnału z tego czujnika.
2. Koncepcja, opracowanie i przebadanie metod wykrywania zaburzeń oddechu oraz selekcji epizodów spłyceń oddechu.
3. Koncepcja i opracowanie architektury układu oraz opracowanie, realizacja i przebadanie odpowiednich algorytmów wyznaczania i klasyfikacji epizodów zaburzonego oddechu.

Istotną wartością pracy są wyniki eksperymentalne pozwalające pozytywnie ocenić przydatność i dokładność opracowanych układów pomiarowych i metod przetwarzania danych pomiarowych uzyskiwanych za pomocą urządzenia skonstruowanego przez autora. Zaletą pracy jest jej kompletność i wszechstronność: praca obejmuje zarówno autorską konstrukcję urządzenia elektronicznego, jak i autorskie algorytmy przetwarzania danych pomiarowych wykorzystujące sztuczne sieci neuronowe.

Wyniki uzyskane przez autora zostały opublikowane w trzech artykułach w czasopismach: *Image Processing & Communications*, *Sensors* oraz *Electronics*. Ponadto autor rozprawy uzyskał od Urzędu Patentowego RP patent, dotyczący opisanego w rozprawie układu elektronicznego współpracującego z rezystancyjnym czujnikiem wysiłku oddechowego. Wymienione recenzowane publikacje oraz patent pozytywnie weryfikują wyniki przedstawione w rozprawie. Biorąc pod uwagę projektowy, konstrukcyjny, eksperymentalny i aplikacyjny charakter prac badawczych, jest to zupełnie wystarczający dorobek.

Należy dodać, że aczkolwiek urządzenie opracowane i zbudowane przez autora jest rozwiązaniem oryginalnym, to nie jest to jedyne urządzenie tego typu zbudowane czy produkowane na świecie. Niestety w rozprawie brakuje przeglądu i dyskusji różnych rozwiązań podobnych urządzeń. Taka dyskusja mogłaby nie być łatwa ze względu na ochronę szczegółów technicznych przez tajemnice producentów, ale szerszy przegląd rozwiązań byłby cenny, nawet gdyby część informacji pozostawała nieznana.

Tekst rozprawy nie jest zbyt obszerny, co skutkuje pewnymi brakami. Przede wszystkim w wielu miejscach brakuje w nim głębszej analizy problemów. Rozprawa doktorska nie powinna być ograniczona do samego opisu rozwiązań, ale także powinna zawierać głębszą analizę problemu. Na przykład w rozdziale 4 nie uzasadniono wystarczająco przyjętej metody wykrywania epizodów bezdechu sennego. Ta krytyczna uwaga dotyczy zarówno wyboru ogólnej

struktury metody przetwarzania danych, jak i szczegółów, np. wyboru filtrów. W kilku innych miejscach w tekście rozprawy brakuje uzasadnień wyboru poszczególnych rozwiązań.

Podany w rozprawie spis literatury nie jest szczególnie obszerny i niestety nie zawiera pewnych pozycji dotyczących konkurencyjnych rozwiązań.

Szczegółowe uwagi dotyczące rozprawy:

1. Str. 37: Dlaczego wybrano akurat filtr Butterwortha ósmego rzędu ? Analogicznie: Dlaczego wybrano bardzo mało selektywny filtr Butterwortha pierwszego rzędu (str. 72) ? Podobnie nie uzasadniono wyborów różnych częstotliwości granicznych (np. częstotliwości w punktach 2 i 5 na str. 72).
2. Str. 40: Oznaczenia literowe (A, H, N) nie są wyjaśnione na tej stronie ani na stronach sąsiednich.
3. Wartości zamieszczone w tablicach pomyłek (np. str. 52-53, str. 84-85) sugerują małą wiarygodność uzyskiwanych wyników diagnostycznych. Uprzejmie proszę o wyjaśnienie tego zagadnienia w trakcie obrony rozprawy.
4. W niektórych przypadkach stosowana terminologia budzi wątpliwości. Na przykład na str. 73 czytamy o „usuwaniu z obliczeń artefaktów ruchowych”. Z pewnością recenzent byłby bardziej zadowolony, gdyby autor posługiwał się terminem „sygnał fonii” zamiast „sygnał audio”, a pojęciem „składowej stałej” zamiast „offset” i tak dalej.
5. Pewna niefrasobliwość autora w wyrażaniu się prowadzi czasami do sformułowań, które są trudne do zrozumienia, na przykład „zachowanie nieliniowe w miejscach, gdzie rezystancja czujnika jest nieciągła” (str. 27).
6. Redakcja pracy nie jest zbyt staranna. Zdarzają się nawet błędy gramatyczne lub składniowe:
Str. 13 powinno być „Czynność tę obrazuje ...”;
Na str. 28. niewłaściwie sformułowano wyrażenie „użyto jednowarstwową płytkę”. Oprócz tego w paru miejscach zetknąłem się z dyskusyjną interpunkcją oraz z dyskusyjnym stosowaniem dużych liter.
7. Dobór parametrów poszczególnych etapów przetwarzania (np. rys. 20) nie został przedyskutowany w rozprawie i pozostaje niejasny.
8. Wszystkie pozycje literatury powinny być zamieszczone w spisie literatury z kompletnym opisem bibliograficznym (np. brakuje go dla pozycji [72]). W tym spisie powinny się

także znaleźć cytowane w rozprawie materiały firmowe wraz z odpowiednim opisem bibliograficznym.

Układ rozdziałów oraz poszczególnych treści wewnątrz rozdziałów jest prawidłowy, logiczny i czytelny. Praca jest napisana w sposób bardzo jasny oraz łatwy do czytania i zrozumienia.

**W konkluzji recenzji stwierdzam, że rozprawa pana mgr. inż. Jakuba Bogdana Drzazgi przedstawia oryginalne i kompleksowe rozwiązanie ważnego problemu naukowego. Przedstawiona rozprawa stanowi opis istotnych osiągnięć naukowych i konstrukcyjnych mieszczących się w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych, a w szczególności w dyscyplinie „Automatyka, elektronika i elektrotechnika”. Rozprawa niewątpliwie spełnia warunki stawiane rozprawom doktorskim przez odpowiednie przepisy. W związku z tym proszę o dopuszczenie jej autora do publicznej obrony rozprawy doktorskiej w dyscyplinie „Automatyka, elektronika i elektrotechnika”.**

*Jacek Pawlik*